РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 01 »  марта  2019 г.                                                                    № 253
Об утверждении плана основных мероприятий до 2027 года,

проводимых в рамках Десятилетия детства на территории
Ковылкинского муниципального района
        В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  29.05.2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», в целях совершенствования государственной политики в сфере защиты детства администрация  Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить план основных мероприятий до 2027 года, проводимых в рамках Десятилетия детства на территории Ковылкинского муниципального района согласно приложению №1.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы – начальника управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района И.Н.Моисееву.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Ковылкинского муниципального района в сети «Интернет» по адресу http://kovilkino13.ru.
Глава Ковылкинского

муниципального района                                                       В.И.Ташкин

И.Н.Моисеева
2 10 79
Приложение № 1
к постановлению администрации

Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия

от  01.03. 2019г. № 253
ПЛАН

основных мероприятий, проводимых в Ковылкинском муниципальном районе в рамках Десятилетия детства.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
(по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	1. Повышение благосостояния семей с детьми

	1.1
	Содействие безработным женщинам, имеющим детей, в поиске подходящей работы
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, ГКУ РМ

 « ЦЗН «Рузаевский» отдел содействия занятости заселения по Ковылкинскому району , ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району РМ»

	1.2
	Профессиональное обучение по востребованным на рынке труда профессиям (специальностям) и дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, ГКУ РМ

 « ЦЗН «Рузаевский» отдел содействия занятости заселения по Ковылкинскому району

	1.3
	Реализация подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района

	1.4
	Оказание адресной материальной помощи беременным женщинам и женщинам с детьми раннего возраста, находящимся в кризисной ситуации
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району РМ»

	1.5
	Оказание ежемесячной денежной выплаты в связи рождением (усыновлением) первого ребенка, в соответствии с  Федеральным законом  от 28.12.2017  № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».
	2018-2027
	ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району РМ»

	1.6
	Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям
	2018–2027
	ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району РМ»

	1.7
	Предоставление объектов спорта на льготной  основе для пользования детьми из многодетных и малообеспеченных семей.
	2018- 2027 г.
	Администрация Ковылкинского муниципального района

	2. Современная инфраструктура детства

	2.1
	Благоустройство дворовых территорий с обустройством детских площадок
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  городского поселения Ковылкино

	2.2
	Реализация мероприятий приоритетного проекта «Создание современной образовательной среды для школьников
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе

	2.3
	Участие в Ежегодном конкурсе городов России «Города для детей» Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	2018-2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе

	2.4
	Открытие на территории Ковылкинского муниципального района детского «Технопарка»
	2018-2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе

	3. Обеспечение безопасности детей

	3.1
	Проведение мероприятий в образовательных организациях, направленных на формирование культуры безопасности жизнедеятельности детей
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МВД ММО «Ковылкинский»

	3.2
	Организация и проведение профилактических  мероприятий  проекта «Антитеррор»  с  целью предотвращения  правонарушений  среди несовершеннолетних и молодежи
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района», МВД ММО «Ковылкинский»

	3.3
	Реализация системы мер по профилактике наркомании.
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района», МВД ММО «Ковылкинский»

	3.4
	Развитие  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних), включая мероприятия по противодействию криминализации подростковой среды.
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района», МВД ММО «Ковылкинский»

	4. Здоровый ребенок

	4.1
	Реализация системы мер по профилактике искусственного прерывания беременности, отказов от новорожденных, медико-социальному сопровождению беременных женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, ГБУЗ «Ковылкинская межрайонная больница»

	4.2
	Реализация системы мер раннего выявления заболеваний у несовершеннолетних:  медицинских осмотров несовершеннолетних и диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, ГБУЗ «Ковылкинская межрайонная больница»

	4.3
	Организация вакцинопрофилактики детского населения в рамках национального календаря профилактических прививок и прививок по эпидпоказаниям
	2018–2027
	ГБУЗ «Ковылкинская межрайонная больница»

	4.4
	Реализация мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у детей и молодежи, внедрение здоровьесберегающих технологий и основ медицинских знаний
	2018-2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, управление по социальной работе, ГБУЗ «Ковылкинская межрайонная больница»

	4.5
	Проведение мониторинга организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях
	2018-2027
	Управление по социальной работе

	5. Всестороннее образование – детям

	5.1
	Развитие  вариативности дошкольного образования как по содержанию, так и по формам
	2018-2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, управление по социальной работе

	5.2
	Реализация инновационных программ в школах для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания через конкурсную поддержку школьных инициатив и сетевых проектов
	2018–2027
	Управление  по социальной работе, руководители ОУ

	5.3
	Развитие  психологической службы в системе образования
	2018–2027
	Управление  по социальной работе, руководители ОУ

	5.4
	Повышение квалификации специалистов, работающих с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья
	2018–2027

	Управление  по социальной работе, руководители ОУ

	5.5
	Реализация мероприятий по поддержке и развитию одаренных детей.
	2018–2027

	Управление  по социальной работе, руководители ОУ, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	5.6
	Совершенствование нормативно-правового регулирования вопросов профильной и предпрофильной подготовки и профессиональной ориентации обучающихся, в том числе вне общеобразовательных организаций
	2018–2027

	Управление  по социальной работе, руководители ОУ

	6. Культурное развитие детей

	6.1
	Реализация Концепции программы поддержки детского и юношеского чтения в Российской Федерации (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.06.2017 № 1155-р)
	2018–2027
	Управление  по социальной работе, руководители ОУ, МБУ «Централизованная библиотечная система Ковылкинского муниципального района»

	6.2
	Оснащение музыкальных школ и детских школ искусств музыкальными инструментами
	2018–2027
	МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»

	6.3
	Проведение республиканских, всероссийских мероприятий (конкурсов, фестивалей) в области музыкального, хореографического, изобразительного, театрального искусства и народного творчества
	2018–2027
	 Администрация Ковылкинского муниципального района, управление по социальной работе, МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»

	6.4
	Участие в интеллектуальных, спортивных и творческих конкурсов, фестивалей, мероприятий с участием детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2018-2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, управление по социальной работе, МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»

	7. Развитие физкультуры и спорта для детей

	7.1
	Реализация мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни детей и подростков
	2018–2027
	Управление  по социальной работе, руководители ОУ, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	7.2
	Развитие детско-юношеского спорта, создание школьных спортивных лиг и организация физкультурных мероприятий среди школьных спортивных клубов по видам спорта, наиболее популярных среди детей, обеспечение доступности инфраструктуры физической культуры и спорта для детей и молодежи
	2018 - 2027
	Управление  по социальной работе, руководители ОУ, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	7.3
	Проведение всероссийских физкультурных мероприятий среди общеобразовательных организаций, в том числе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»
	2018-2027
	Руководители  ОУ, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	7.4
	Совершенствование системы физического воспитания детей, в том числе внедрение в образовательных организациях Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
	2018-2027
	Руководители  ОУ, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	7.5
	 Развитие  Всероссийского военно-патриотического общественного движения «Юнармия»
	2018–2027
	Управление  по социальной работе, руководители ОУ, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	8. Безопасный детский отдых

	8.1
	Обеспечение безопасного проведения на территории Ковылкинского

 муниципального района ежегодной летней оздоровительной кампании
	Летний период

2018–2027
	Управление  по социальной работе, руководители ОУ

	8.2
	Организация  совместного семейного отдыха детей с родителями
	2018–2027
	Управление  по социальной работе

	9. Безопасное информационное пространство для детей

	9.1
	Организация широкомасштабной работы с родителями (законными представителями) с целью разъяснения им методов обеспечения защиты детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района», МВД ММО «Ковылкинский»

	9.2
	Реализация мероприятий, направленных на профилактику рисков и угроз для детей, связанных с использованием современных информационных технологий и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, , управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района» , МВД ММО «Ковылкинский»

	10.Ребенок и его право на семью

	10.1
	Совершенствование мер по профилактике социального сиротства, устройству на воспитание в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  отдел опеки и попечительства

	10.2
	Совершенствование системы межведомственного взаимодействия органов и организаций по защите прав детей

	2018–2027

	Администрация Ковылкинского муниципального района,  отдел опеки и попечительства

	10.3
	Организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов органов и организаций, действующих в сфере защиты прав детей
	2018–2027

	Администрация Ковылкинского муниципального района,  отдел опеки и попечительства

	10.4
	Реализация мер по обеспечению психологической помощи обучающимся в образовательных организациях, применению восстановительных технологий и методов профилактической работы с детьми и их семьями, поддержке служб примирения в системе образования и деятельности комиссий  по делам несовершеннолетних и защите
	2018–2027

	Администрация Ковылкинского муниципального района,  отдел опеки и попечительства, КДН и ЗП

	11. Социальная защита детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья и их интеграция                                                   в современное общество

	11.1
	Реализация мероприятий, направленных на организацию инклюзивного общего и дополнительного образования детей -инвалидов, внедрение новых направлений профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических работников для работы с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района», МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»

	11.2
	Создание условий для обеспечения развития и воспитания детей -инвалидов, в том числе детей с тяжелыми и множественными нарушениями развития, в семье, включая разработку и реализацию программ обучения членов семей с детьми-инвалидами, предусматривающих психолого-педагогическое и правовое обучение
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе

	11.3
	Развитие добровольческого (волонтерского) движения
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	11.4
	Обеспечение доступного качественного дошкольного, основного общего, среднего общего образования для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья с использованием вариативных форм (дистанционного, инклюзивного и пр.).
	2018-2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе

	11.5
	Реализация мероприятий "Развитие дистанционного образования детей-инвалидов" в рамках национального проекта "Образование"
	2018-2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района, , управление по социальной работе

	12.Обеспечение и защита прав и интересов детей

	12.1
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе состоящих на различных видах профилактического учета
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	12.2
	Организация профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	12.3
	Разработка и реализация комплекса мер по совершенствованию системы профилактики суицида среди несовершеннолетних
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	12.4
	Организация работы республиканской службы «Телефон доверия»
	2018–2020
	Администрация Ковылкинского муниципального района, управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	13.Мероприятия, направленные на формирование и развитие семейных ценностей, ответственного и осознанного родительства

	13.1
	Международный день защиты детей
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	13.2
	День  отцов
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	13.3
	День матери
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе, МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского района»

	13.4
	Всемирный день ребенка
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе

	13.5
	День семьи, любви и верности
	2018–2027
	Администрация Ковылкинского муниципального района,  управление по социальной работе